



# MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs

Current Course Mock Tests

Study Materials

Latest Notifications

Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.

**Q1. Which section of IT Act of 2000 has been scrapped to avoid people being prosecuted?**

लोगों पर मुकदमा चलाने से बचने के लिए 2000 के आईटी एक्ट की किस धारा को खत्म कर दिया गया है?

- a. Section 68A
- b. Section 65A
- c. **Section 66A** ✓
- d. Section 64A

The Supreme Court has recently directed all state governments to sensitize their police personnel about scrapped Section 66A of Information Technology Act of 2000 so that people are not unnecessarily arrested under the provision. The Supreme court has also asked all the high court's to send the copy of the verdict to all the trial courts to avoid people being prosecuted under the scrapped provision.

सुप्रीम कोर्ट ने हाल ही में सभी राज्य सरकारों को निर्देश दिया है कि वे सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 की धारा 66A के बारे में अपने पुलिस कर्मियों को संवेदनशील बनाएं ताकि प्रावधान के तहत लोगों को अनावश्यक रूप से गिरफ्तार नहीं किया जा सके। उच्चतम न्यायालय ने सभी उच्च न्यायालय से यह भी कहा कि सभी निचली अदालतों में फैसले की प्रति भेजने के लिए लोगों को फंसे प्रावधान के तहत मुकदमा चलाने से बचने के लिए कहा जाए।

**Q2. Which Indian-origin professor has been appointed director of South Africa's Nelson Mandela School of Public Governance?**

किस भारतीय मूल के प्रोफेसर को दक्षिण अफ्रीका के नेल्सन मंडेला स्कूल ऑफ पब्लिक गवर्नेंस का निदेशक नियुक्त किया गया है?

- a. Bala V. Balachandran
- b. **Faizel Ismail** ✓
- c. Nitin Nohria
- d. Ashok Jhunjunwala

Professor Faizel Ismail, an Indian-origin global negotiator, has been appointed as the director of a renowned academic institution in South Africa. He will take charge as the director of the University of Cape Town's (UCT) Nelson Mandela School of Public Governance from Professor Alan Hirsch in July 2019.

भारतीय मूल के वैश्विक वार्ताकार प्रोफेसर फैज़ेल इस्माइल को दक्षिण अफ्रीका के एक प्रसिद्ध शैक्षणिक संस्थान के निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। वह जुलाई 2019 में प्रोफेसर एलन हिर्श से यूनिवर्सिटी ऑफ केप टाउन (यूसीटी) नेल्सन मंडेला स्कूल ऑफ पब्लिक गवर्नेंस के निदेशक के रूप में पदभार ग्रहण करेंगे।



**Q3. Who is the head of the expert committee on “Determining the Methodology for Fixation of the National Minimum Wage” that submitted its report recently?**

हाल ही में अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत करने वाली "राष्ट्रीय न्यूनतम वेतन निर्धारण की कार्यप्रणाली का निर्धारण" विषय पर विशेषज्ञ समिति के प्रमुख कौन हैं?

- a. **Anoop Satpathy** ✓
- b. Anindya Sinha
- c. Bishnupriya Dutt
- d. Gunvant Shah

The expert committee under the Chairmanship Dr Anoop Satpathy has recently submitted its report on “Determining the Methodology for Fixation of the National Minimum Wage” to the Government of India (GoI). The report has recommended to fix the need based national minimum wage for India at INR 375 per day (or INR 9,750 per month) as of July 2018, irrespective of sectors, skills, occupations and rural-urban locations for a family comprising of 3.6 consumption unit.

चेयरमैनशिप डॉ। अनूप सत्पथी की अध्यक्षता में विशेषज्ञ समिति ने हाल ही में भारत सरकार (जीओआई) के लिए "राष्ट्रीय न्यूनतम वेतन निर्धारण की पद्धति का निर्धारण" पर अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत की है। रिपोर्ट में जुलाई 2018 के अनुसार, INR 375 प्रति दिन (या INR 9,750 प्रति माह) पर भारत के लिए आवश्यक राष्ट्रीय न्यूनतम वेतन तय करने की सिफारिश की गई है, 3.6 क्षेत्रों में शामिल परिवार, कौशल, व्यवसाय और ग्रामीण-शहरी स्थानों के बावजूद। इकाई।

**Q4. Which of the following municipal corporations has won the first prize at the Swachhta Excellence awards 2019?**

निम्नलिखित में से किस नगर निगम ने स्वच्छता उत्कृष्टता पुरस्कार 2019 में प्रथम पुरस्कार जीता है?

- a. **Raigarh** ✓
- b. Ambikapur
- c. Kumbakonam
- d. Greater Hyderabad

Chhattisgarh's Raigarh municipal corporation has won the first prize at the "Swachhta Excellence awards 2019". The municipal corporations of Ambikapur and Kumbakonam bagged the second and third prizes, respectively.

छत्तीसगढ़ के रायगढ़ नगर निगम ने "स्वच्छ उत्कृष्टता पुरस्कार 2019" में प्रथम पुरस्कार जीता है। अंबिकापुर और कुंभकोणम के नगर निगमों ने क्रमशः दूसरा और तीसरा पुरस्कार जीता।

**Q5. The researchers of which country has developed the first ant-like walking robot without GPS?**

किस देश के शोधकर्ताओं ने बिना जीपीएस के पहला एंटी-वॉकिंग रोबोट विकसित किया है?

- a. **France** ✓
- b. Germany
- c. England
- d. Japan

The researchers from the French National Center for Scientific Research (CNRS) have developed the first ant-like walking robot 'AntBot' that can explore its environment and find its way home without Global Positioning System (GPS). The scientists took inspiration from desert ants, which are extraordinary solitary navigators, to design the AntBot. Ants use polarized light and ultraviolet radiation to locate themselves in space.

फ्रेंच नेशनल सेंटर फॉर साइंटिफिक रिसर्च (CNRS) के शोधकर्ताओं ने पहला ऐसा एंटी-वॉकिंग रोबोट B AntBot विकसित किया है, जो अपने वातावरण का पता लगा सकता है और ग्लोबल पोजिशनिंग सिस्टम (GPS) के बिना अपना रास्ता खोज सकता है। वैज्ञानिकों ने रेगिस्तान चींटियों से प्रेरणा ली, जो असाधारण एकान्त नेविगेटर हैं, जिन्होंने एंटबोट को डिजाइन किया। अंतरिक्ष में खुद को खोजने के लिए चींटियां ध्रुवीकृत प्रकाश और पराबैंगनी विकिरण का उपयोग करती हैं।

**Q6. Who has become the IAF's first woman flight engineer?**

IAF की पहली महिला फ्लाइट इंजीनियर कौन बन गई है?

- a. Priya Sharma
- b. **Hina Jaiswal** ✓
- c. Mohana Singh
- d. Pratibha Kumari

Flight Lieutenant Hina Jaiswal from Chandigarh has scripted history by becoming the first woman to be inducted as a flight engineer in the Indian Air Force (IAF) in Bengaluru. In a field dominated by men, Flt Lt Hina successfully completed the course at the 112 Helicopter Unit, Air Force Station, Yelahanka. She will now be posted to a helicopter squadron where she will monitor and operate IAF's complex aircraft in various conditions, right from Siachen Glacier to Andaman and Nicobar Islands.

चंडीगढ़ की फ्लाइट लेफ्टिनेंट हिना जायसवाल ने बेंगलुरु में भारतीय वायु सेना (IAF) में उड़ान इंजीनियर के रूप में शामिल होने वाली पहली महिला बनकर इतिहास रचा है। पुरुषों के प्रभुत्व वाले क्षेत्र में, Flt Lt Hina ने 112 हेलिकॉप्टर यूनिट, वायु सेना स्टेशन, येलहंका में सफलतापूर्वक पाठ्यक्रम पूरा किया। वह अब एक हेलीकॉप्टर स्क्वाड्रन में तैनात होगी जहां वह सियाचिन ग्लेशियर से अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के लिए सही स्थिति में आईएफएफ के जटिल विमानों की निगरानी और संचालन करेगी।

**Q7. Who has won the men's singles event at the 83rd Senior National Badminton Championships 2019?**

83 वें सीनियर नेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप 2019 में पुरुष एकल प्रतियोगिता किसने जीती है?

- a. Chirag Shetty
- b. Pranaav Jerry Chopra
- c. Lakshya Sen
- d. **Sourabh Verma** ✓

In badminton, Sourabh Verma has won the Men's Singles event at the Yonex-Sunrise 83rd Senior National Badminton Championships 2019 in Guwahati. In the final, he defeated Lakshya Sen in straight games of 21-18, 21-13. This is Verma's 3rd national's title. Earlier, the second seeded makeshift pair of Pranaav Jerry Chopra and Chirag Shetty clinched the men's doubles title after beating top seeds Arjun M R and Shlok Ramchandran 21-13 22-20 in 33 minutes.

बैडमिंटन में, सौरभ वर्मा ने गुवाहाटी में योनेक्स-सनराइज 83 वें सीनियर नेशनल बैडमिंटन चैंपियनशिप 2018 में मेन्स सिंगल्स इवेंट जीता है। फाइनल में, उन्होंने लक्ष्य सेन को सीधे गेमों में 21-18, 21-13 से हराया। यह वर्मा का तीसरा राष्ट्रीय खिताब है। इससे पहले, प्रणव जेरी चोपड़ा और चिराग शेट्टी की दूसरी बरीयता प्राप्त मेकशिफ्ट जोड़ी ने अर्जुन एम आर और श्लोक रामचंद्रन को 33 मिनट में 21-13 22-20 से हराकर पुरुष युगल खिताब जीता।

**Q8. India's first agromet forecast centre was inaugurated in which of the following states?**

भारत के पहले एग्रोमेट पूर्वानुमान केंद्र का उद्घाटन निम्नलिखित में से किस राज्य में किया गया था?

- a. **Karnataka** ✓
- b. Andhra Pradesh
- c. Kerala
- d. Telangana

The Union Environment Minister, Dr. Harsha Vardhan has recently inaugurated the North Karnataka Agro met Forecasting and Research Centre (NKAFC) at the Farmers' Knowledge Centre on University of Agricultural Sciences (UAS) in Dharwad . It is the first of its kind in India to boost agricultural activities across the country by taking modern technology to farmers.

केंद्रीय पर्यावरण मंत्री, डॉ. हर्षवर्धन ने हाल ही में धारवाड़ में कृषि ज्ञान विश्वविद्यालय (यूएएस) के किसान ज्ञान केंद्र में उत्तर कर्नाटक एग्रो मिले पूर्वानुमान और अनुसंधान केंद्र (एनकेएएफसी) का उद्घाटन किया है। यह किसानों को आधुनिक तकनीक द्वारा देश भर में कृषि गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए भारत में अपनी तरह का पहला है।

**Q9. In which City does Prime Minister Narendra Modi launched laid foundation stone of Defence Corridor during his visit to Uttar Pradesh?**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने उत्तर प्रदेश की यात्रा के दौरान प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस शहर में डिफेंस कॉरिडोर का शिलान्यास किया?

- 1) Prayagraj
- 2) Varanasi
- 3) **Jhansi** ✓
- 4) Lucknow

PM Modi on his visit to Jhansi laid foundation stone of Defence Corridor which will create a lot of direct and indirect employment to the youth in the region. Government decided to establish 2 defence corridors in the country, one at Tamil Nadu and the other in Uttar Pradesh. Jhansi is one among six nodal points of the UP defence corridors. The Defence Corridor will make India independent in defence production. The project will also attract many foreign and domestic Defence related companies to invest in the region.

पीएम मोदी ने अपने झांसी दौरे पर डिफेंस कॉरिडोर की आधारशिला रखी जो इस क्षेत्र में युवाओं के लिए बहुत सारे प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार पैदा करेगा। सरकार ने देश में 2 डिफेंस कॉरिडोर स्थापित करने का फैसला किया , एक तमिलनाडु और दूसरा उत्तर प्रदेश में। झांसी यूपी के रक्षा गलियारों के छह नोडल बिंदुओं में से एक है। डिफेंस कॉरिडोर रक्षा उत्पादन में भारत को स्वतंत्र बनाएगा। यह परियोजना क्षेत्र में निवेश करने के लिए कई विदेशी और घरेलू रक्षा संबंधित कंपनियों को भी आकर्षित करेगी।

**Q10. During the visit to Uttar Pradesh Prime Minister Narendra Modi inaugurated Pahari Dam Modernization Project. The Dam is located on which River?**

उत्तर प्रदेश की यात्रा के दौरान प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पहाड़ी बांध आधुनिकीकरण परियोजना का उद्घाटन किया। बांध किस नदी पर स्थित है?

- 1) Yamuna River
- 2) **Dhasan River** ✓
- 3) Ghaghara River
- 4) Gomti River

PM Modi on his Jhansi visit inaugurated Pahari Dam Modernization Project. The dam is on Dhasan River which is a right bank tributary of Betwa River. The modernization will reduce the leakage of water from the dam and make more water available for the farmers which will be helpful to those farmers depending on water from the river. Pahari Dam was constructed in 1912 on Dhasan river in Jhansi district. The water is mainly used for irrigation purposes.

अपने झांसी दौरे पर पीएम मोदी ने पहाड़ी बांध आधुनिकीकरण परियोजना का उद्घाटन किया। बाँध धसान नदी पर है जो कि बेतवा नदी की एक दाहिनी सहायक नदी है। आधुनिकीकरण से बांध से पानी का रिसाव कम होगा और किसानों के लिए अधिक पानी उपलब्ध होगा जो नदी के पानी के आधार पर उन किसानों के लिए सहायक होगा। पहाड़ी बांध का निर्माण 1912 में झांसी जिले में धसान नदी पर किया गया था। पानी का उपयोग मुख्य रूप से सिंचाई के लिए किया जाता है।



# Mybookswala

MyBookswala.in

**Visit Our Website**

**Get More Current Affairs  
Latest Courses**

**So many Mock Tests for  
your exam preparation**

**THE END**